
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ  

CONCURSO PÚBLICO N.º 003/PMPA/2016 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE ADAPTAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CADO/PM/2016 

 
EDITAL N.º 21/CADO/PMPA, DE 18 DE JANEIRO DE 2017. 

 
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, representado pelo seu Comandante Geral e a 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela sua Secretária de Estado, no uso 

de suas atribuições legais e: 

 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 358/2016 – MP/4ºPJ/DCF/DH, de 16 de dezembro de 

2016, (Processo nº 2016/514134) e as informações e documentos constantes dos ofícios nºs 

169/2016/FADESP, de 29 de dezembro de 2016 e 02/2017/SEC-FADESP, de 05 de janeiro de 2017, 

conduziram a Comissão do Concurso a se manifestar pela anulação da 3ª Etapa – Teste de 

Avaliação Física;  

 

CONSIDERANDO o poder da Administração de anular seus próprios atos, conforme Súmula 473 do 

STF; 

 

Resolve: 

 

1. ANULAR a 3ª Etapa – Teste de Avaliação Física do concurso público destinado à admissão ao 

Curso de Adaptação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará - CADO/PM/2016.  

 

2. INFORMAR que os candidatos que foram convocados para realizar a referida etapa, serão 

novamente convocados, por meio de edital específico, para a realização de novo Teste de 

Avaliação Física. 

 

Belém, 18 de janeiro de 2017. 

 

 

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM 
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará 

 

 

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO 
Secretária de Estado de Administração 

 


